1

ATA Nº 001/2026

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às vinte horas,
reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.
O Vereador FABIANO DAL PIVA, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e
declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente procedeu com a eleição das
Comissões Permanentes e Líderes de Bancada para o ano Legislativo de 2026, ficando assim
constituídas; Comissão de Constituição e Justiça: Presidente – Fabio Marcos Casaril, 1º
Relator - Aelto Scztrolaski, 2º Relator - Júlio César Sponchiado; Comissão de Finanças e
Orçamentos: Presidente – Aelto Scztrolaski, 1º Relator - Fabio Marcos Casaril, 2º Relator –
Darlei Lapazini; Comissão de Obras e Serviços Públicos: Presidente - Darlei Lapazini, 1º Relator
- Fabio Marcos Casaril, 2º Relator - Rogerio Ficanha; Comissão de Educação, Saúde, Ação
Social e Meio Ambiente: Presidente - Rogerio Ficanha, 1º Relator - Aelto Scztrolaski, 2º Relator
– Everaldo Duarte da Silva. Líderes de Bancada: Progressistas – Julio Cesar Sponchiado, MDB
- Darlei Lapazini, PSB - Aelto Scztrolaski, PSDB - Rogério Ficanha, PT – Fabio Marcos Casaril. A
seguir, o presidente solicitou ao Vereador Pedro Edson Caxambu Cardozo, para que
procedesse a leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do
Executivo:  Projeto de Lei nº 003/2025, de 06 de fevereiro de 2026, que “Reconhece bens
inservíveis e Autoriza o Poder Executivo a promover a alienação de bens móveis de
propriedade do Município, e dá outras providências.” aprovado por unanimidade. Projeto de
Lei nº 004/2025, de 06 de fevereiro de 2026, que “Dispõe sobre a retomada do cômputo do
período de 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2021, em atendimento a Lei
Complementar 226/2026, para fins de implementação de vantagens funcionais temporais
(anuênio ou vantagens equivalentes) no âmbito do Poder Executivo Municipal, e dá outras
providências.” permanece em pauta para análise. Projeto de Lei nº 005/2025, de 06 de
fevereiro de 2026, que “Institui a Turma Volante Municipal (TVM) e estabelece gratificação
por exercício de função (GF) a servidores municipais, e dá outras providências.” aprovado por
cinco votos favoráveis dos vereadores Claudemir Gambin, Fabio Marcos Casaril, Aelton
Scztrolaski, Pedro Edson Caxambu Cardozo e Fabiano Dal Piva (desempate) e quatro votos
contrários dos vereadores Julio Cesar Sponchiado, Everaldo Duarte da Silva, Darlei Lapazini e
Rogerio Ficanha. Matéria do Poder Legislativo: Projeto de Resolução nº 001, de 20 janeiro de
2025, que “Aprova o Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Vereadores de
Taquaruçu do Sul para o exercício de 2026 e dá outras providências.” aprovado por
unanimidade. Projeto de Resolução nº 001, de 20 janeiro de 2025, que “Autoriza a Câmara
Municipal de Vereadores a efetuar a doação de bens inservíveis ao Poder Executivo
Municipal.” aprovado por unanimidade. Indicação nº 001/2026, de autoria dos vereadores
Darlei Lapazini, Rogerio Ficanha, Julio Cesar Sponchiado e Everaldo Duarte da Silva, que
indicam “Que o Poder Executivo viabilize, por meio de Projeto de Lei Municipal,
a regulamentação do afastamento para qualificação e capacitação profissional dos servidores
públicos municipais de Taquaruçu do Sul/RS, em complementação ao Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais. A proposta visa instituir o afastamento remunerado para a participação
em cursos de capacitação, aperfeiçoamento, especialização, pós-graduação, mestrado,
doutorado, congressos, seminários e demais eventos técnicos ou científicos, sem prejuízo da

2

remuneração e vantagens do cargo, desde que observados os requisitos de interesse público.”
aprovado por unanimidade. Passando para o Grande Expediente, o Senhor
Presidente, Fabiano Dal Piva, transmitiu a presidência dos trabalhos ao Vice-Presidente,
Vereador Claudemir Gambin, para fazer uso da palavra. Iniciou seu pronunciamento
cumprimentando os colegas vereadores, a assessora jurídica Bruna e os ouvintes da Rádio
Taquaruçu FM. Em sua fala, o Vereador reiterou o compromisso de sua gestão com a defesa
da democracia, o diálogo e a parceria com a Administração Municipal em prol da população.
Parabenizou a Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SMEC) e a Administração
Municipal pela conquista do Selo Ouro de Alfabetização, concedido pelo MEC, destacando o
empenho dos profissionais da educação. Acerca dos serviços da CORSAN, informou que a
Câmara auxiliou na criação de um canal de atendimento direto via WhatsApp, envolvendo
lideranças e representantes da companhia para agilizar a solução de problemas como falta de
água e vazamentos, caso os canais oficiais não deem retorno. Mencionou também o início do
curso de Brigadista Civil, disponibilizado gratuitamente pela Administração Municipal após
aprovação unânime da Casa, ressaltando sua importância para a segurança e regularização
das empresas locais. Por fim, prestou homenagem ao colega Vereador Aelton Scztrolaski,
parabenizando-o pelos 36 anos de serviço público dedicados ao município, especialmente por
sua atuação nas secretarias de Obras, Educação e Saúde, desejando sucesso em sua nova
trajetória. Nada mais havendo, encerrou seu pronunciamento. Retornando à Mesa, o
Vereador Fabiano Dal Piva reassumiu a presidência dos trabalhos. Concluída a ordem do dia e
não restando mais manifestações, o Presidente, Sr. Fabiano Dal Piva, declarou encerrada a
sessão, ressaltando que a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 18 de fevereiro, às 20
horas. Após sua devida aprovação, esta ata será assinada pelo Presidente e pelos demais
Vereadores. Taquaruçu do Sul, 11 de fevereiro de 2026.

FABIANO DAL PIVA
Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN
Vice- Presidente

PEDRO EDSON CAXAMBU CARDOZO
1º Secretário

FABIO MARCOS CASARIL
2º Secretário

AELTO SCZTROLASKI  DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA

3